
Ren Tarm Til Tiden

Udviklet som et tværfagligt projekt i tæt samarbejde mellem alle 

personalegrupper i Endoskopien.

……..vigtig sparring med patienter og pårørende.



Hvorfor fokus på Ren Tarm Til Tiden?

 Ville reducere aflysninger og afbud. 

 Vi ville gøre det bedre i forhold til ADR. Tæt dialog med Kræftens 

Bekæmpelse.

 25 % på landsplan aflyses pga dårlig udrensning – matchede vi ret godt. 

Baseline: 65  % af vores patienter var sufficient udrenset(BBPBS)

 Vigtigt at hele afdelingen blev inddraget – team arbejde
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Tavlemøde

 Vision: Blive Regionens bedste skopiafsnit.

 Brainstorm - Hvorfor er det vigtigt for vores patienter/pårørende, for os og 

for virksomheden.

 Fokus på ADR, hvor vi skulle blive bedre, hvilke tiltag skal der til?.

 Vigtig med patientinddragelse i forhold til skopi – patientoplevelse/behov.

 Alle kunne se sig ind i dette og bød ind - og teamånden på dette projekt 

startede og blev kun bedre jo dybere vi arbejde os ind i det
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Ren Tarm Til Tiden - hypotese

I og med at patienterne er bedre udrenset

 Aflysninger pga. dårlig udrensning reduceres.

 Sufficient udrensning vil give bedre diagnosticering og behandling og øget 

PDR/ADR.

 Evt. smerteoplevelse reduceres.

 Alt i alt noget der vil bidrage til positiv patientoplevelse – og dermed et skridt 

nærmere vores vision.
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Dataindsamling

 I skopien har vi ca. 140 skopier pr/uge fordelt på 4 stuer: 

 95 er koloskopipatienter, hvor de 30 patienter er screeningspatienter. 

 Data fra Endobasen samt skema BBPS til vurdering af udrensningsgraden, er 

anvendt til at etablere baseline, som udgangspunkt.

 Patientoplevelser i forhold til udtømnings materialet.

Baseline bruges herefter til at se om vores hypotese holder i forhold til:

Om patienterne er bedre udrenset mht. Ren Tarm Til Tiden?

Stiger ADR?
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BBPS = Boston Bowel Preparation Scale
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Formålet

 Flere undersøgelser gennemføres og ADR øges.

 at sikre patienten – og dennes pårørende – føler sig mere trygge i og bedre 

klædt på til at håndtere udrensningsprocessen.
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Hvorfor ordet Ren Tarm Til Tiden?

 Forbedringsagent uddannelse – og en medkursist

 Kommunikationsmedarbejder – og så fik det fart på. 

 Tavlemøde 

Arbejdet medførte bl.a. indsatser indenfor:

 Patientsikkerhed og patienttilfredshed

 Kommunikation i form af informations materiale – Ren Tarm Til Tiden
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Hvad er der kommet ud af det?

 Patienterne er bedre udrenset og dermed sikrer vi en bedre diagnosticering og 
behandling – og ADR er steget.

 Nemt tilgængeligt materiale 

 unikt oversigtskema til udrensning

 SMS fra skopien 6 dage før undersøgelsen.

 en liste over fødevarer, der skal undgås

 menuforslag med opskrifter

 Kræftens bekæmpelse har givet deres blåstempling.

 Region Sjælland via SFR har taget vores vejledning og oversigts ark til sig.

 Haft det med på IHI kongres forår 2023.

 Nu her på dette årskursus.
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Kostvejledning
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Alle materialer er udviklet sammen med og 

testet af koloskopipatienter på Nykøbing F. 

Sygehus 

 Ren tarm til tiden giver så meget tryghed! Det fortæller jo, hvad det hele 

handler om. Den nye oversigt gør det så meget nemmere at holde styr på, 

hvad man skal huske hvornår. Det hjælper på nervøsiteten.

 - Jeanette, patient
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»Jeg er begejstret over Ren Tarm Til Tiden og det nye
oversigtsskema. Endoskopien på Nykøbing F. Sygehus har knækket
koden og skabt et simpelt redskab med stor virkning. Det bør komme
alle koloskopipatienter til gode. Jeg håber, at andre koloskopiafsnit
vil tage ideen til sig.«

- Kim Høegh Karlsen, regionskonsulent - Kræftens Bekæmpelse
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Faglig stolthed

 For personalet på afsnittet taler både den overordnede vision og Ren Tarm Til 

Tiden-konceptet lige ind i vores faglige stolthed. 

 Det styrker arbejdsglæden, når vi oplever, at vores patienter møder ind glade 

og trygge, føler sig godt hjulpet af vores hjælpemidler og får bedre oplevelser 

af velgennemførte undersøgelser.
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Kerneopgaven

At have patienten i fokus og hjælpe ham/hende der skal have udført en 

endoskopi, sikkert, trygt og professionelt gennem proceduren.



Fastholdelse af projektet

 Italesætter det.

 Går med badge 

 Plakater på gangene og ved modtager skranken. 

 Region Sjælland – kvalitetsprojekt på de enkelte skopører.

 Vigtig fortsat at have patienter og pårørende med ind over.
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Fremtid – mål vi helst ikke når 

 Fortsat fokus på at patienterne møder ind med Ren Tarm Til Tiden - BBPS hver 

3 måned.

 Udvikle vores koncept

QR kode – til kostvejledning

 Fokus på emnet smerter 

 Skills tværfagligt med bla feedback kultur 

 Vigtigt at alle fortsat kan se sig ind i dette og byder ind, så teamånden så 

så teamånden bibeholdes.
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Antal udrensede patienter



Tak for i dag!
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